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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Морские диатомовые водоросли - ценное сырьё

для получения биологически активных веществ (БАВ) с высоким содержанием

фукоксантина (Фк) (Xia et al., 2013; Wang et al., 2018; Peraman et al., 2019),

полиненасыщенных жирных кислот (ПНЖК) (Abdo et al., 2015; Demirel et al., 2015),

белков (Junior et al., 2007), макро- и микроэлементов (Silva et al., 2015; Fox et al.,

2018). БАВ диатомовых водорослей обладают иммуномодулирующими,

антибактериальными, противогрибковыми, гипотензивными, противоопухолевыми,

радиопротекторными, антиоксидантнными и другими полезными свойствами

(Chung et al., 2013; Gammone et al., 2015; Lauritano et al., 2016; Neumann et al., 2019).

Скорости роста и биосинтеза ценных веществ у водорослей достаточно высокие,

поэтому они являются перспективным сырьем для создания лечебно-

профилактических средств. Из всего разнообразия водорослей можно выделить

бентопланктонную диатомовую водоросль Cylindrotheca closterium (Ehrenberg)

Reimann et J.C. Lewin 1964. Водоросль богата ПНЖК, среди которых преобладают

эйкозапентаеновая и арахидоновая кислоты (Li et al., 2014; Saccà et al., 2018),

содержит Фк (Wong et al., 2019), незаменимые аминокислоты (Junior et al., 2007),

микро- и макроэлементы (Fox et al., 2018; Silva et al., 2015). Однако эти данные

разрознены и не дают представления о её биотехнологическом потенциале. Таким

образом, актуальность исследования определяется необходимостью изучения

продукционных и биохимических характеристик C. closterium в накопительном и

проточном режимах культивирования с целью определения основных характеристик

субстратзависимого роста и биосинтеза ценных веществ, а также оптимизации

условий культивирования для получения биомассы с высокой концентрацией Фк и

ПНЖК.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

опубликованы данные в основном по накопительному режиму культивирования

C. сlosterium на обеднённых питательных средах F/2 и F (Affan et al., 2009; Wang et

al., 2018). Эти среды не позволяют получить плотную культуру и не дают

возможности понять физиологические механизмы биосинтеза ПНЖК и

фукоксантина. В литературе недостаточно освещено двухступенчатое проточное

культивирование C. closterium и отсутствуют данные по культивированию

водоросли в проточной культуре. Нет полного понимания механизмов накопления

ПНЖК и фукоксантина при изменении условий культивирования. Поэтому данная

работа посвящена исследованию продукционных характеристик и биохимического

состава C. closterium в интенсивной накопительной и проточной культуре, а также

определению оптимальных условий среды для роста микроводоросли и биосинтеза

ценных веществ.

Цель работы - изучить продукционные и биохимические характеристики

интенсивной культуры диатомовой водоросли C. closterium в накопительном и
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проточном режимах культивирования для получения максимальной биомассы с

высоким содержанием фукоксантина и ПНЖК.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить потребности C. closterium в биогенных элементах и

разработать новую питательную среду для получения плотной культуры

микроводоросли.

2. Определить оптимальный диапазон температур, рН, поверхностной

облученности и соотношение концентраций биогенных веществ в питательной среде

для роста C. closterium и биосинтеза ценных веществ в накопительной и проточной

культуре.

3. Изучить биохимические и продукционные характеристики C. closterium в

накопительном и проточном режимах культивирования и определить скорости

синтеза фукоксантина и полиненасыщенных жирных кислот.

4. Разработать новые технологии получения целевых продуктов лечебно-

профилактического назначения из биомассы и БАВ C. closterium.

Научная новизна. Разработана новая питательная среда для плотной

культуры диатомовой водоросли C. closterium (Ryabushko et al., 2016). Установлено,

что C. closterium может расти и вегетировать при высоких концентрациях нитрита, а

добавление в питательную среду азота в аммонийной форме во время активного

роста водоросли приводит к ингибированию всех процессов метаболизма и гибели

культуры. Определены оптимальные параметры технологии выращивания С.

closterium. Выявлен оптимальный диапазон температуры и поверхностной

облучённости, рН для роста C. closterium и биосинтеза фукоксантина и ПНЖК.

Установлена линейная связь массовой доли фукоксантина и общих липидов в

биомассе C. closterium для различных условий культивирования. Впервые

проведены исследования проточной культуры C. closterium в двухступенчатом

хемостате. Разработаны новые технологии, защищённые патентами РФ, получения

целевых продуктов лечебно-профилактического назначения из биомассы и БАВ C.

closterium (Железнова и др., 2016; Рябушко и др., 2016 б; Нехорошев и др., 2016 б).

Теоретическая и практическая значимость. Определены потребности в

основных биогенных элементах. Рассчитаны такие важные физиологические

характеристики как максимальная удельная скорость субстратзависимого роста

водоросли и константа насыщения при лимитировании роста кремнием. Подобраны

оптимальные условия культивирования C. сlosterium (температура, рН,

освещённость) на сбалансированной по биогенным элементам питательной среде

для получения биомассы с высоким содержанием ПНЖК и Фк. Показано, что

микроводоросль обладает значительным потенциалом для создания

полупромышленной технологии получения фукоксантина и ПНЖК. Из биомассы

микроводоросли C. сlosterium разработаны различные лечебно - профилактические

добавки (патент РФ 2629276, патент РФ 2655221).
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Методы исследования. Альгологически чистую культуру C. closterium

выращивали на питательной среде F/2 (Guillard et al., 1962) в экстенсивном режиме.

При интенсивном культивировании водоросли использовали разработанную нами

питательную среду RS. Ультраструктуру клеток изучали в сканирующем

электронном микроскопе (SU3500, Hitachi). Содержание Фк определяли методом

тонкослойной хроматографии со стандартом кристаллического Фк, общих липидов –

колориметрическим методом (Руководство ..., 2004). Жирнокислотный состав липидов

C. closterium анализировали методом хромато-масс-спектрометрии. Идентификация

метиловых эфиров жирных кислот выполнена на газовом хроматографе «Кристалл

5000.2» (СКБ ”Хроматэк”) с пламенно-ионизационным детектором в ЦКП

«Спектрометрия и хроматография» ФИЦ ИнБЮМ. Массовую долю белка в биомассе

водорослей определяли по методу Лоури (Геворгиз, 2017), углеводы – по методу

Дюбуа (Dibois et al., 1956) в нашей модификации.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Соотношения биогенных элементов в питательных средах, используемых

для выращивания диатомовой водоросли C. closterium, не являются оптимальными

для её интенсивного культивирования.

2. В культуре C. closterium процессы роста и синтеза биологически активных

веществ разобщены во времени, поэтому для получения биомассы с высоким

содержанием фукоксантина и ПНЖК необходимо использовать двухступенчатое

проточное культивирование.

3. Скорость синтеза фукоксантина пропорциональна скорости синтеза

суммарных липидов в биомассе C. closterium.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов обеспечена

большим количеством экспериментов и отобранных проб, многократностью

повторения измерений и применением статистических методов обработки

экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы подкреплены

данными, приведенными в рисунках и таблицах.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие в

постановке экспериментов по накопительному и проточному режимам

культивирования C. closterium, в проведении биохимических анализов,

самостоятельно интерпретировал и обобщал полученные данные. А также принимал

участие в обсуждении результатов и написании текстов совместных статей с

соавторами. Диссертационная работа написана лично соискателем.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы были представлены:

Международная научная конференция «Актуальные вопросы рыбного хозяйства и

аквакультуры бассейнов южных морей России» (Ростов-на-Дону, 2014); IX и XI

всероссийские научно-практические конференции молодых учёных по проблемам

водных экосистем «Pontus Euxinus» (Севастополь, 2015, 2019); IV международная

конференция «Супрамолекулярные системы на поверхности раздела» (Туапсе,

2015); XI, XIII и XIV международные научно-технические конференции

«Актуальные вопросы биологической физики и химии» (Севастополь, 2016, 2018,
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Москва, 2019); Научно–практическая конференция «III российская конференция по

медицинской химии, посвященная памяти академика Н.С. Зефирова» (Казань, 2017);

XV всероссийская научно-практическая конференция имени А.Ю. Барышникова

«Новые отечественные противоопухолевые препараты и медицинские технологии:

проблемы, достижения, перспективы» (Москва, 2018); III научно-практическая

конференция и научная школа по клеточной биотехнологии «Перспективы

фитобиотехнологии для улучшения качества жизни на Севере» (Якутск, 2018); VII

научно-практическая конференция молодых учёных «Современные проблемы и

перспективы развития рыбохозяйственного комплекса» (Москва, 2019).

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 212 страницах, состоит

из введения, обзора литературы, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы,

включающего 291 источник, из них 232 иностранных. Работа содержит 19 таблиц и

64 рисунка.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 35 научных работ, из

которых: 8 – в специализированных научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ,

в т.ч. 3 патента. 5 статей входят в базу SCOPUS, 19 работ – в сборниках материалов

и тезисов международных конференций. В статьях, опубликованных в соавторстве,

вклад соискателя состоит в выборе и разработке методов исследования, получении

экспериментальных данных, обсуждении и написании текста статей и тезисов.

Права соавторов публикаций не нарушены.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность научному

руководителю диссертационной работы, д.б.н. В.И. Рябушко за помощь при

постановке цели и задач исследования, обсуждении результатов, участие в

написании совместных работ. Особую благодарность выражаю к.х.н. М.В.

Нехорошеву – за помощь в освоении методик определения фукоксантина, белков,

углеводов, липидов и жирных кислот, к.б.н. Р.Г. Геворгизу – за помощь в

проведении экспериментальных работ по культивированию C. closterium, к.б.н. Л.В.

Ладыгиной - за содействие в работе, м.н.с. Н.И. Бобко – за помощь в определении

содержания элементов в пробах, д.б.н. Л.И. Рябушко – за консультации по экологии

и определению вида в световой и электронной микроскопии. Автор выражает

благодарность Dr. Takashi Maoka (Research Institute for Production Development,

Kyoto, Japan) за помощь в идентификации фукоксантина.

Основное содержание работы

Глава 1 Литературный обзор. Рассмотрен общий принцип биосинтеза

фукоксантина и жирных кислот в диатомовых водорослях. Уделено внимание

описанию внешних факторов, влияющих на содержание липидов, Фк и ПНЖК в

клетках C. closterium при различных условиях культивирования. Показано, что

C. closterium культивируют в основном в накопительном режиме на обеднённых

питательных средах F/2 и F, которые не дают возможность получить плотную
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культуру. Отмечено отсутствие данных по ее биохимическим и продукционным

характеристикам в интенсивной накопительной и проточной культуре.

Глава 2 Материалы и методы исследований. Дано описание лабораторной

установки и способа поддержания культуры C. closterium на люменостате в

экстенсивном режиме. Описаны методы определения плотности водоросли прямым

взвешиванием биомассы и мокрым сжиганием, который основан на полном

разложении органических соединений в смеси серной кислоты и йодата калия при

температуре 195°С. Массовую долю белка в биомассе водорослей определяли

методом Лоури в модификации (Геворгиз и др., 2016), которая заключалась в том,

что навеска не должна превышать 0,1г и щелочной гидролиз биомассы проводили в

1 N щелочи в течение 10 мин. Содержание общих липидов определяли

калориметрическим методом (Агатова, 2004). Метилирование стандартов жирных

кислот и липидной фракции в пробах проводили по (Кейтс, 1975). Метиловые

эфиры жирных кислот (МЭЖК) определяли на газохроматографическом комплексе

«Кристалл 5000.2» с пламенно-ионизационным детектором и капиллярной колонке

BPX5 фирмы “SGE Analytical Science” длиной 60 м, с внутренним диаметром 0.25

мм и с толщиной неподвижной фазы 0.25 мкм в ЦКП «Спектрометрия и

хроматография» ФИЦ ИНБЮМ. Углеводы определяем по методу Дюбуа (Dibois et

al., 1956) в нашей модификации. Содержание Фк в этанольном экстракте водоросли

определяли методом препаративной ТСХ. Для определения концентрации азота и

фосфора в C. сlosterium использовали методику Королева–Вальдеррама (Методы …,

1988). Для определения концентрации кобальта, цинка, меди и марганца в C.

сlosterium использовали метод атомно-абсорбционной спектрофотометрии с

пламенной атомизацией. Статистический анализ экспериментальных данных

выполнен в программе SciLab. Все измерения проводили в двух биологических и

четырех аналитических повторностях. Статистическая достоверность основных

параметров культивирования, а также элементного состава оценивали при помощи

стандартных t-критерия (P = 0,95). Для расчёта доверительных интервалов

использовали t-критерий Стьюдента для 95 % вероятности.

Главе 3. Продукционные характеристики диатомовой водоросли

Cylindrotheca сlosterium. Разработана новая питательная среда RS для интенсивного

культивирования C. closterium с оптимальными концентрациями всех биогенных

элементов на основе рассчитанных «истинных» потребностей в азоте, фосфоре и

кремнии. Для выявления потребностей C. сlosterium в этих элементах при

накопительном культивировании предварительно проведён химический анализ

биомассы микроводоросли (табл. 1). Состав питательной среды RS приведён в

расчёте на максимальную плотность 1 г сухой биомассы (табл. 2).

Азот является одним из важнейших биогенных элементов, поэтому

исследованы продукционные характеристики C. closterium в зависимости от

различных форм азота в составе питательной среды. Показана возможность

поглощения C. сlosterium органических форм азота: мочевины, цистеина и

аспарагин. Установлено, что вид растет и вегетирует при высоких концентрациях
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нитрита в питательной среде (более 2 г·л
-1

), а низкие концентрации азота в

аммонийной форме (30 мкг·л
-1

), добавленные в среду во время активного роста

приводят к ингибированию всех процессов метаболизма и гибели культуры (рис. 1).

Максимальная продуктивность C. сlosterium при использовании нитрата натрия и

мочевины в качестве единственного источника азота составила 1,5 г·л
-1

в сутки

(табл. 3). При этом расход мочевины при получении единицы биомассы был в два

раза меньше, по сравнению с рассмотренными источниками азота. Следовательно,

использование мочевины в качестве дополнительного источника азота позволяет

получить максимальный выход биомассы.

Таблица 1 - Химический состав биомассы C. closterium

Макроэлементы Содержание в

биомассе, мг·г
-1

Микроэлементы Содержание в

биомассе, мкг·г
-1

Кремний 38,20 ± 0,01 Кобальт 11,0 ± 1,00

Азот 64,0 ± 1,00 Марганец 75,0 ± 3,00

Фосфор 16,6 ± 1,00 Цинк 75,0 ± 6,00

Железо 45,0 ± 0,20 Медь 30,0 ± 2,00

Таблица 2 - Состав питательной среды RS для культивирования C. closterium в

интенсивном режиме

Компонент Количество, г·л
-1

NaNO3 0,3880

NaH2PO4×2H2O 0,0641

Na2SiO3×9H20 0,3860

Na2EDTA 0,8720

FeSO4×7H2O 0,1000

CuSO4×5 H2O 0,0002

ZnSO4×7 H2O 0,00044

CoCl2×6 H2O 0,0002

MnCl2×4 H2O 0,00036

NaMoO4×H2O 0,00012

В условиях накопительного культивирования рассчитана эффективность

фиксации углерода в биомассе C. closterium. По результатам CHN-анализа доля

углерода составляла 23 %. Расчёт эффективности фиксации углерода культуры

произведён во время максимальной продуктивности. В условиях накопительного

культивирования эффективность фиксации углерода достигала 90 %.

Таким образом, для обеспечения прироста 1 г биомассы C. closterium в сутки

необходимо затратить 0,46 л СО2, или 1132 л воздуха. Показана способность
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C. closterium усваивать бикарбонаты, за счет чего наблюдается её активный рост без

дополнительной подачи СО2. Оптимальное значение рН среды для роста

C. сlosterium находится в диапазоне 8,4-9,4. При достижении рН=9,9 культура


[…]

о
С разрушается со скоростью 0,047 мг·сут

-1
,

а при 5

о
С – 0,018 мг·сут

-1
.

В результате использования новой питательной среды RS разработаны

технологические условия выращивания С. сlosterium с высоким содержанием

фукоксантина (до 19 мг на 1 г сухой массы). Биомасса водоросли, полученная

данным способом, содержит не только Фк, но и имеет высокое содержание

полиненасыщенных жирных кислот. Концентрация ПНЖК в биомассе в конце

стационарной фазы роста достигает 52 % общих липидов или в пересчете на сухую

биомассу 4 % (Патент 2655221 RU).

Установлено, что экстракция фукоксантина спиртом не влечёт за собой его

разрушения и Фк достаточно хорошо сохраняется в водно-спиртовом растворе

длительное время. В спиртовой вытяжке помимо Фк присутствуют

полиненасыщенные жирные кислоты, хлорофилл а, хлорофилл с, диадиноксантин и

каротин. Из-за ограничений в приеме настоек, содержащих этанол, разработан и

запатентован новый биологически активный продукт без спирта – растительное

масло, насыщенное фукоксантином (Патент 2629276 RU). Полученный продукт

характеризуется хорошими органолептическими показателями – приятным вкусом и

ароматом, коричневым цветом с красноватым оттенком, высоким содержанием Фк.

Поскольку Фк имеет хорошие перспективы применения в медицине для создания

функциональных лечебно-профилактических продуктов (Патент 2582182 RU),

разработана полупромышленная технология получения Фк в кристаллической

форме из биомассы культивируемой микроводоросли.

Заключение. В диссертационной работе определены оптимальные условия

роста C. closterium в накопительной и проточной культуре: диапазон температур,

освещённости и рН среды. Существенным недостатком накопительного

культивирования является необходимость в продолжительной стационарной фазе

роста для получения биомассы с высоким содержанием целевого продукта. В

качестве альтернативы накопительному культивированию предложено использовать

проточное культивирование. В проточном двухступенчатом режиме показатели

максимальной продуктивности липидов, Фк и ПНЖК превышают в 2,4 раза

аналогичные показатели при накопительном культивировании. В проточном режиме

двухступенчатого хемостата зафиксированы максимальные скорости биосинтеза Фк,

липидов и ПНЖК. На основе использования биомассы диатомовой водоросли C.

closterium разработаны технологии получения продуктов с высоким содержанием

ценных веществ для дальнейшего создания функциональных лечебно-

профилактических продуктов. C. closterium является перспективной водорослью для

использования в биотехнологии и удобным объектом для дальнейшего

исследования в проточном режиме культивирования. Такой режим культивирования

позволяет более гибко управлять биосинтезом ценных веществ в биомассе C.

closterium посредством смены лимитирующих факторов, которые способствую

увеличению скоростей биосинтеза Фк и ПНЖК.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана новая питательная среда RS для получения интенсивной плотной

культуры диатомовой водоросли C. closterium на основе установленных

потребностей в основных биогенных элементах.

2. Оптимальными условиями для культивирования C. closterium являются:

питательная среда RS, температура – 16-20 °С, поверхностная облученность –

170-235 мкЕ·м
-2

·с
-1

, рН – 8,4-9,4.

3. Максимальная продуктивность C. closterium в одно- и двухступенчатом

хемостате отмечена при скорости протока 0,59 сут
−1

и составляет 1,34 г∙л
−1

∙сут
−1

и 1,49 г∙л
−1

∙сут
−1

, соответственно. Максимальные скорости биосинтеза

фукоксантина, липидов и ПНЖК в двухступенчатом хемостате зафиксированы

при удельной скорости протока 0,3 сут
-1

.

4. Обнаружена линейная зависимость между концентрациями общих липидов и

фукоксантина (в диапазоне от 0 до 10 мг·г
-1

) в биомассе C. closterium при

различных условиях проточного и накопительного культивирования.

5. Производительность проточной системы культивирования C. closterium в 2,2

раза выше накопительной. Скорость биосинтеза фукоксантина и

полиненасыщенных жирных кислот в двухступенчатом хемостате превышает в

2,4 раза аналогичные показатели при накопительном культивировании. При

различных режимах культивирования выявлено преобладание ω3

полиненасыщенных жирных кислот в биомассе C. closterium. Соотношение ω-

6/ω-3 варьирует от 0,57 до 0,89.

6. Разработаны и запатентованы новые технологии получения целевых продуктов

лечебно-профилактического назначения из биомассы и БАВ C. closterium:

биомасса с высоким содержанием фукоксантина и ПНЖК как биологически

ценный продукт; спиртовой экстракт БАВ; оливковое масло, обогащённое

фукоксантином; кристаллический фукоксантин.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

В рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Геворгиз Р.Г., Железнова С.Н. Эффективность фиксации углерода в биомассе

Cylindrotheca closterium (Ehrenberg) Reimann & J. C. Lewin (Bacillariophyceae) в

условиях накопительного культивирования // Морской биол. журнал. 2020. Т. 5,

№ 1. С. 12-19. doi: 10.21072/mbj.2020.05.1.02 (Scopus).

2. Железнова С.Н. Продукционные характеристики морской диатомовой

водоросли Cylindrotheca closterium (Ehrenb.) Reimann et Lewin в интенсивной

культуре при различных источниках азота в питательной среде // Морской биол.

журнал. 2019. Т. 4, № 1. С. 33-44. doi: 10.21072/mbj.2019.04.1.04 (Scopus)

https://doi.org/10.21072/mbj.2020.05.1.02
https://doi.org/10.21072/mbj.2019.04.1.04

23

3. Ryabushko L.I., Balycheva D.S., Bondarenko A.V., Zheleznova S.N., Begun A.A.,

Stonik I.V. Different aspects of studying a diatom Cylindrotheca closterium

(Reimann) et Lewin 1964 in natural and laboratory conditions // Морской биол.

журнал. 2019. Т. 4, № 2. С. 52-62. doi: 10.21072/mbj.2019.04.2.06 (Scopus)

4. Ryabushko V.I., Zheleznova S.N., Nekhoroshev M.V. Effect of Nitrogen on

Fucoxanthin Accumulation in the Diatom Cylindrotheca closterium (Ehrenb.)

Reimann et Lewin // Intern. Journal on Algae. 2017. Vol. 19, № 1. Р. 79-84. doi:

10.1615/InterJAlgae.v19. i1.70 (Scopus)

5. Ryabushko V.I., Zheleznova S.N., Gevorgiz R.G., Bobko N.I., Lelekov A.S. The

Medium for Intensive Culture of the Diatom Cylindrotheca closterium (Ehrenb.)

Reimann et Lewin (BACILLARIOPHYTA) // Intern. Journal on Algae. 2016. Vol. 18,

№ 3. P. 279-286. DOI: 10.1615/InterJAlgae.v18. i3.70 (Scopus)

6. Патент 2655221 RU. МПК A01G 33/00 Способ получения биомассы диатомовой

водоросли Cylindrotheca closterium с повышенным содержанием фукоксантина /

Рябушко В.И., Геворгиз Р.Г., Нехорошев М.В., Железнова С.Н.; заявл. 25.08.16;

опубл. 24.05.2018. Бюл. № 15.

7. Патент 2629276 RU. МПК A23D 9/00. Способ обогащения растительного масла

фукоксантином / Нехорошев М.В., Геворгиз Р.Г., Рябушко В.И., Железнова

С.Н.; заявл. 14.04.2016; опубл. 28.08.2017. Бюл. No 25.

8. Патент 2582182 RU. МПК C12N 1/12, A01G 33/00, C12R 1/89. Способ получения

биомассы диатомовой водоросли Cylindrotheca closterium / Железнова С.Н.,

Геворгиз Р.Г., Рябушко В.И.; заявл. 25.09.2014; опубл. 20.04.2016. Бюл. №11.

Публикации в других рецензируемых изданиях

9. Ревина А.А., Геворгиз Р.Г., Лозинина С.С., Железнова С.Н., Тхан Тайк, Павлов

Ю.С., Нехорошев М.В., Рябушко В.И. Оптические свойства и радиационная

стабильность экстрактов морской диатомеи Cylindrotheca closterium (Ehrenb.)

Reimann et Lewin // Сорбционные и хроматографические процессы. 2016. Т. 16.

№ 2. С. 173–182. (WoS)

10. Геворгиз Р.Г., Железнова С.Н., Нехорошев М.В., Бобко Н.И., Зозуля Ю.В.,

Уваров И. П. Промышленная технология получения фукоксантина — морского

противоопухолевого каротиноида // Российский биотерапевтический журнал.

2017. Т. 16. №S. С. 22.

11. Нехорошев М.В., Рябушко В.И., Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г.

Культивируемые водоросли – коммерческий источник антиоксидантов //

Российский биотерапевтический журн. 2016. Т. 15, №1. С. 74.

12. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г. Интенсивная культура диатомовой водоросли

Cylindrotheca closterium (Ehrenb.) Reimann et Lewin // Вопросы современной

альгологии. 2014. № 1 (5).

13. Геворгиз Р.Г., Железнова С.Н., Зозуля Ю.В., Уваров И.П., Репков А.П., Лелеков

А.С. Промышленная технология производства биомассы морской диатомеи

http://www.dl.begellhouse.com/ru/journals/7dd4467e7de5b7ef,006ebcb37e065064,4561e59d51dbc115.html
http://www.dl.begellhouse.com/ru/journals/7dd4467e7de5b7ef,006ebcb37e065064,4561e59d51dbc115.html
http://www.dl.begellhouse.com/ru/journals/7dd4467e7de5b7ef,006ebcb37e065064,4561e59d51dbc115.html

24

Cylindrotheca сlosterium (Ehrenberg) Reimann & Lewin с использованием

газовихревого фотобиореактора // Актуальные вопросы биологической физики и

химии. 2016. Т. 2, № 1-1. С. 73-77.

14. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г. Интенсивная культура диатомовой водоросли

Cylindrotheca closterium (Ehrenb.) Reimann et Lewin // Вопросы современной

альгологии. 2014. № 1 (5).

15. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г., Малахов А.С. Взаимосвязь концентраций

фукоксантина и общих липидов в биомассе диатомовой водоросли Cylindrotheca

closterium (Ehrenberg) Reimann et Lewin // Актуальные вопросы биологической

физики и химии. 2019. С. 472-475.

16. Железнова С.Н., Геворгиз Р.Г. Измерение плотности диатомовых

микроводорослей различными методами // Актуальные вопросы биологической

физики и химии. 2020. Т. 5, № 1. С. 201-207.

https://sci-info.marine-research.org/biblios/1709
https://sci-info.marine-research.org/biblios/1709