ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе
Железновой Светланы Николаевны «ПРОДУКЦИОННЫЕ И БИОХИМИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ *CYLINDROTHECA CLOSTERIUM* (EHRENBERG) REIMANN
ET J.C. LEWIN 1964», предоставленной на соискание учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.10-гидробиология.

Актуальность диссертационной работы. Диатомовая водоросль *Cylindrotheca closterium* может быть ценным источником получения биологически активных веществ. Водоросль богата полиненасыщенными жирными кислотами, среди которых преобладают эйкозапентаеновая и арахидоновая кислоты, содержит фукоксантин, незаменимые аминокислоты, микро- и макроэлементы. Таким образом, актуальность исследования определяется необходимостью изучения продукционных и биохимических характеристик *C. closterium* в накопительном и проточном режимах культивирования с целью для получения биомассы с высокой концентрацией фукоксантина и полиненасыщенных жирных кислот.

В настоящее время опубликованы данные по накопительному режиму культивирования *C. closterium* на обеднённых питательных средах F/2 и F. Эти среды не позволяют получить плотную культуру и не дают возможности понять физиологические механизмы биосинтеза ПНЖК и фукоксантина. Двухступенчатое проточное культивирование *C. closterium* освещено недостаточно и отсутствуют данные по культивированию водоросли в проточной культуре. Сведения о механизмах накопления ПНЖК и фукоксантина при изменении условий культивирования (температуры, облученности, спектрального состава света) недостаточны.

В связи с этим, автором поставлена **цель работы** - изучить продукционные и биохимические характеристики интенсивной культуры диатомовой водоросли *C. closterium* в накопительном и проточном режимах культивирования для получения максимальной биомассы с высоким содержанием фукоксантина и ПНЖК. Для её решения были грамотно сформулированы и разрешены 4 задачи, а вынесенные на защиту 3 положения убедительно демонстрируют важность проведенных исследований и их итогов.

Новизна научных и практических результатов. Разработана новая питательная среда для получения плотной культуры диатомовой водоросли *C. closterium* и определены оптимальные параметры технологии её выращивания. Выявлен оптимальный диапазон температуры и поверхностной облучённости, pH для роста *C. closterium* и биосинтеза фукоксантина и ПНЖК. Впервые получены данные по продукционным и биохимическим характеристикам микроводоросли в режиме двухступенчатого хемостата. Впервые установлена линейная связь массовой доли фукоксантина и общих липидов в биомассе *C. closterium* для различных условий культивирования. Проведённые исследования ростовых и биохимических характеристик *C. closterium* в проточном режиме культивирования дают возможность разработать новые технологии получения целевых продуктов лечебно-профилактического назначения. В ходе работы были разработаны новые

технологии, защищённые патентами РФ, получения целевых продуктов лечебно-профилактического назначения из биомассы и БАВ *C. closterium*.

В обзоре литературы (глава 1) автором проведён детальный анализ отечественных и зарубежных источников, посвящённых продукционным и биохимическим характеристикам диатомовых водорослей. Рассмотрен общий принцип биосинтеза фукоксантина и жирных кислот в диатомовых водорослях. Уделено внимание описанию внешних факторов, влияющих на содержание липидов, Фк и ПНЖК в клетках *C. closterium* при различных условиях культивирования. Знакомство с данным разделом показывает, что диссертант отлично владеет современной литературой по исследуемой проблематике.

В Главе 2 автором дано полное описание лабораторной установки, при помощи которой проводились все лабораторные эксперименты, а также кратко охарактеризован способ поддержания культуры *C. closterium* на люменостате в экстенсивном режиме. Описаны косвенные и прямые методы определения плотности культуры *C. closterium*, методы количественного определения содержания белка, липидов, углеводов и золы в биомассе *C. closterium*. Применён новый метод оценки плотности культуры йодатной окисляемостью. Метилловые эфиры жирных кислот определяли на газохроматографическом комплексе «Кристалл 5000.2» с пламенно-ионизационным детектором. Описан метод определения фукоксантина с помощью тонкослойной хроматографии в собственной модификации. Приведены сведения о методах статистической обработки экспериментальных данных.

В Главе 3 описана новая питательная среда RS для интенсивного культивирования *C. closterium* с оптимальными концентрациями всех биогенных элементов на основе рассчитанных «истинных» потребностей в азоте, фосфоре и кремнии. Показана возможность поглощения различных органических источников азота: мочевины, цистеина и аспарагин. Установлено, что *C. closterium* растёт и вегетирует при высоких концентрациях нитрита в питательной среде (более $2 \text{ г} \cdot \text{л}^{-1}$), а низкие концентрации азота в аммонийной форме, добавленные в питательную среду во время активного роста, приводят к ингибированию всех процессов метаболизма и к гибели культуры. Рассчитана эффективность фиксации углерода культуры во время максимальной продуктивности. Показана способность *C. closterium* усваивать бикарбонаты, за счет чего наблюдается ее активный рост без дополнительной подачи CO_2 . Определены оптимальные значения температуры и pH среды для роста и развития *C. closterium*. Рассчитаны основные параметры роста в накопительной и в проточной культуре. Показано, что *C. closterium* характеризуется достаточно высокими показателями продуктивности как в накопительной, так и в проточной культуре. Для условий эксперимента в одно- и двухступенчатом хемостате определена максимальная продуктивность. Показано, что в проточной культуре продуктивность *C. closterium* выше в 2,2 раза по сравнению с периодической.

В Главе 4 приведены биохимические характеристики диатомовой водоросли в накопительном и проточном режимах культивирования. Соискателем убедительно доказано, что при двухступенчатом хемостате показатели максимальной продуктивности липидов, фукоксантина и ПНЖК в единицу времени превышают в 2,4 раза аналогичные показатели при накопительном культивировании. Приведена линейная зависимость между концентрациями фукоксантина и общих липидов в

биомассе диатомовой водоросли. Отмечено преобладание $\omega 3$ полиненасыщенных жирных кислот в биомассе *C. closterium* при различных режимах культивирования. Соотношение $\omega-6 / \omega-3$ варьирует от 0,57 до 0,89.

В Главе 5 приведены новые технологии, защищенные 3 патентами РФ, получения целевых продуктов лечебно-профилактического назначения из биомассы *C. closterium* – это: биомасса диатомовой водоросли с высоким содержанием фукоксантина; спиртовой экстракт из биомассы микроводоросли; оливковое масло, обогащённое фукоксантином; кристаллический фукоксантин, как биологически ценный продукт.

В Заключение соискателем обобщены полученные результаты, а также показано, что *C. closterium* является перспективной микроводорослью для биотехнологии и удобным объектом для дальнейшего исследования продукционных характеристик диатомовых в проточном режиме культивирования. Данный раздел диссертации представляет собой в сжатом виде выводы, уже сделанные в каждой из глав.

Замечания:

1. В разделе «Положения выносимы на защиту» пункт 1 представляется тривиальным.
2. В диссертации в разных разделах используются различные единицы интенсивности света: клк и мкм фотон $\text{м}^2 \text{сек}^{-1}$, что затрудняет сравнение. В биотехнологических исследованиях желательнее не использовать клк.
3. Есть неудачное исполнение рисунков, например 3.7 и 3.8.
4. В подписи к Рис 4.2. применили выражение «глубокий стационар». Это жаргонизм.
5. В разделе «Выводы» пункт 1 отражает то, что сделано, а не научный результат.

Однако, эти замечания не носят принципиального характера и не изменяют содержательную часть работы.

Выводы:

Диссертантом сформулировано шесть выводов, полностью соответствующих поставленной цели и задачам исследования, корректно раскрывающих основные результаты диссертационной работы. По теме диссертации автором опубликовано 35 научных работ, из них 8 – в специализированных научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, в т.ч. 3 патента. 5 статей входят в базу SCOPUS, 19 работ – в сборниках материалов и тезисов международных конференций. В целом, хотелось бы отметить хороший стиль изложения материала, умение автора корректно использовать литературные источники. Небольшое количество опечаток и замечаний не снижает общее благоприятное впечатление от работы.

Оценивая оппонируемую работу Железновой Светланы Николаевны, можно прийти к следующему заключению: диссертация является самостоятельным завершённым научным исследованием, в котором детально изучены продукционные и биохимические характеристики плотной культуры диатомовой водоросли *C. closterium* в различных режимах культивирования. Особо следует отметить, что автор на основе фундаментальных исследований, опубликованных в журналах, входящих в международные базы данных, разработал ряд биотехнологий

получения целевых продуктов и защитил их патентами. В настоящее время такой комплексный подход при выполнении диссертаций встречается крайне редко.

Таким образом, по актуальности темы, научной новизне, теоретической и практической значимости, уровню проведения исследований, новизне полученных результатов и обоснованности выводов, работа отвечает требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. No 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а её автор, Железнова Светлана Николаевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 - гидробиология.

Главный научный сотрудник, доктор биологических наук,
старший научный сотрудник,
руководитель Лаборатории экологии
Южного отделения Института океанологии
им. П.П. Ширшова РАН
353470, Россия, Краснодарский край,
г. Геленджик, ул. Просторная, 1Г
тел.: 8-86141-28069
e-mail: vsilkin@mail.ru

Силкин Владимир Арсентьевич

« 5 сентября » 2021 г.

Подпись Силкина В.А заверяю
Директор ЮО ИО РАН

Куклев С.Б.